
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

1 
 

DECRETO N. 669 del 23 luglio 2025   

 

Trasferimento delle risorse in favore della regione Abruzzo per il rimborso del trattamento 

fondamentale ed accessorio corrisposto al personale alla struttura commissariale in posizione 

di comando ex art. 50 comma 3-bis del decreto legge n. 189/2016 convertito con modificazioni 

dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, salvo conguaglio.   

 

     Periodo riferimento: saldo 2024 e residui - € 30.837,75   

 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in-

teressati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato alla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente proro-

gato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato 

dalla Corte dei Conti in data 5 febbraio 2024, n. 327327 e nuovamente prorogato fino al 31.12.2025 

con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2025, registrato alla Corte dei Conti in 

data 23 gennaio 2025, al n. 235; 

 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando 

il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 

del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Visto il citato   decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e, in particolare l'art. 50, modificato da ultimo 

con decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni, nella legge 4 dicembre 2017, 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

2 
 

n. 172 rubricato "Struttura del Commissario straordinario e misure per il personale impiegato in 

attività emergenziali" , il quale dispone: 

 

-al comma 1“Il trattamento economico del personale della struttura è commisurato a quello corri-

sposto al personale dirigenziale e non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri nel 

caso in cui il trattamento economico di provenienza risulti complessivamente inferiore. Al personale 

non dirigenziale spetta comunque l’indennità di amministrazione prevista per i dipendenti della Pre-

sidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

-al comma 3-bis “Il trattamento economico fondamentale ed accessorio al personale pubblico della 

struttura commissariale, collocato, ai sensi dell’art. 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 

127, in posizione di comando, fuori ruolo o analogo istituto previsto dai rispettivi ordinamenti, viene 

anticipato dalle amministrazioni di provenienza e corrisposto secondo le seguenti modalità: 

a) le amministrazioni statali di provenienza ivi comprese le Agenzie fiscali, le Amministrazioni statali 

ad ordinamento autonomo e le Università, provvedono, con oneri a proprio carico esclusivo, al pa-

gamento del trattamento economico fondamentale, nonché delle indennità di amministrazione. Qua-

lora l’indennità di amministrazione risulti inferiore a quella prevista per il personale della Presi-

denza del Consiglio dei Ministri, il Commissario straordinario provvede al rimborso delle sole 

somme eccedenti l’importo dovuto, a tale titolo, dall’amministrazione di provenienza; 

b) per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle di cui alla lettera a) il trattamento economico 

fondamentale e l’indennità di amministrazione sono a carico esclusivo del Commissario straordina-

rio; 

c) ogni altro emolumento accessorio è corrisposto con oneri a carico esclusivo del Commissario 

straordinario; 

 

-al comma 7 “…..con uno o più provvedimenti del commissario straordinario, adottati ai sensi 

dell’articolo 2 comma 2, nei limiti  delle risorse disponibili: a) al personale non dirigenziale delle 

pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 lettera a), direttamente impegnato nelle attività di cui 

all’articolo 1, può essere riconosciuta la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro 

straordinario nel limite di 75 ore mensili effettivamente svolte, oltre a quelle già autorizzate dai 

rispettivi ordinamenti, e comunque nel rispetto della disciplina in materia di orario di lavoro di cui 

al decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, dal 1° ottobre 2016 e fino al 31 dicembre 2016 nonché 40 

ore mensili, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, dal 1° gennaio 2017 e fino al 31 

dicembre 2018”; 

 

Vista l’ordinanza n. 40 dell’8 settembre 2017, rubricata “Compensi per prestazioni di lavoro straor-

dinario del personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni operante presso la Struttura 

commissariale centrale e presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50, comma 7, lettera a), e comma 7-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro della Presidenza del Consiglio dei ministri nonché il 

relativo CCNL del 10 novembre 2009 e segnatamente gli artt. 15 e 18 disciplinanti, rispettivamente, 

gli istituti economici denominati “utilizzo flessibile della professionalità” e “indennità di specificità 

organizzativa”; 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

3 
 

Viste le note in data 18.01.2018 e 06.02.2018 con cui alle Amministrazioni di provenienza dei dipen-

denti in posizione di comando presso la Struttura commissariale sono state fornite indicazioni opera-

tive in ordine alle modalità di attuazione del novellato articolo 50, comma 3 bis del decreto legge n. 

189 del 2016, affinché le stesse possano provvedere a far data dal 1° marzo 2018 a corrispondere al 

predetto personale il trattamento economico fondamentale ed accessorio;  

 

Vista l’ordinanza n. 50 del 28 marzo 2018 recante “Modalità di anticipazione e rimborso del tratta-

mento economico del personale della struttura, nonché di destinazione e ripartizione delle risorse as-

segnate agli USR (articolo 50, comma 8; articolo 50, comma 7-bis; articolo 3, comma 1 del decreto-

legge n. 189/2016)”, registrata alla Corte dei Conti al n. 661 del 29 marzo 2018; 

 

Vista l’ordinanza n. 73 del 30 gennaio 2019 recante “Compensi per prestazioni di lavoro straordinario 

del personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni operante presso la Struttura commis-

sariale centrale e presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 7, lettera a), e comma 7-bis, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. Biennio 2019-2020”; 

 

Vista l’ordinanza n. 75 del 2 agosto 2019 Biennio 2019-2020 “Linee direttive per la ripartizione delle 

risorse per il funzionamento della Struttura Commissariale centrale e degli Uffici speciali per la rico-

struzione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50, 50 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Modalità di anticipazione e rimborso del trattamento economico del personale della struttura, nonché 

di destinazione e ripartizione delle risorse assegnate agli USR (articolo 50, comma l’articolo 50, 

comma 7-bis; articolo 3, comma 1, del decreto-legge n. 189/2016)”, registrata alla Corte dei Conti al 

n. 1796 del 5 settembre 2019;  

 

Visto il decreto commissariale n. 481 del 1° luglio 2024 con il quale, in esecuzione della predetta 

ordinanza, sono state trasferite alla regione Abruzzo, a titolo di acconto per l’anno 2024, le risorse 

per un importo complessivo di € 104.052,69 pari all’80 per cento della spesa stimata per stipendio 

tabellare e indennità di presidenza annui, oltre oneri previdenziali e fiscali come per legge”; 

 

Visto il decreto commissariale n. 575 dell’8 agosto 2024 con il quale sono stati riconosciuti, a decor-

rere dal 2018, al personale non dirigenziale della Struttura commissariale sisma 2016 gli emolumenti 

contrattualmente previsti per il personale di ruolo della PCM con la conseguenza che l’importo dell’In-

dennità di Presidenza da corrispondere è quello indicato dall’art. 71, tabella E allegata al CCNL della 

PCM triennio 2016-2018 e non quello, sinora applicato, previsto dalla tabella C allegata al CCNL del 

17/05/2004 biennio economico 2004-2005;  

 

Vista la nota acquisita al prot. CGRTS 18429 del 15/5/2025, con la quale il predetto Ente ha presentato 

il rendiconto della spesa totale al 31.12.2024, in “allegato 1” da ritenersi parte integrante e sostanziale 

del presente atto, per l’importo complessivo di € 134.890,44 (comprensivo di oneri di legge e Irap) ed 

ha richiesto al Commissario straordinario il rimborso degli oneri sostenuti ed anticipati ai dipendenti 

di seguito riportati (tabella “A”), ripartiti per competenza di cui alla tabella “B”: 

 

 

tabella A: dipendenti/categoria  



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

4 
 

Nominativo qualifica              Note 

Andreoni Renzo C6 // 

Di Giacomantonio Berardino C2  comando cessato 31/3/2025 

Frutti Enrica C2 // 

Salve Valeriano  B8 // 

 

 

 

Tabella “B”: rendicontazione al 31.12.2024 - ripartizione per esercizio finanziario  

Esercizio Finanziario  TEP TEA 
Totale spesa lorda 

al 31/12/2024 

2023 0,00 
 

  € 3.918,38  
 

 
   € 3.918,38 

 

2024      € 130.972,06   
 

€   0,00 
 

     € 130.972,06   

Totale spesa       € 130.972,06   € 3.918,38  € 134.890,44 

 

 

Considerato che gli accessori afferenti la mensilità di novembre 2023, comunicati dalla Struttura 

con nota prot.  CGRTS 54927 del 5/12/223, sono stati liquidati dall’Ente l’anno successivo e pertanto 

inseriti nella presente rendicontazione esercizio finanziario 2024 e residui; 

Tenuto conto, altresì, che a decorrere dal 1° gennaio 2024 gli emolumenti accessori maturati dai 

dipendenti in comando presso la Struttura commissariale appartenenti ai ruoli della regione Abruzzo 

sono liquidati direttamente dalla medesima avendo gli stessi aderito alla procedura di liquidazione 

diretta, giuste comunicazioni agli atti d’ufficio; 

Esperita l’istruttoria amministrativa-contabile che ha accertato la correttezza e la regolarità delle 

somme richieste dal predetto Ente determinando conseguentemente la somma da trasferire al mede-

simo in € 30.837,75 (comprensivo di legge ed Irap), al netto dell’acconto citato, come dettagliato 

nella tabella “C”, salvo conguaglio;  

                      

                               Tabella C: determinazione importo da rimborsare alla regione Abruzzo  

spesa rendicontata  
al 31.12.2024 

acconto trasferito  
ex decreto commissariale 

481/2024 

saldo determinato 
al 31.12.2024 da 

rimborsare all'Ente 

€ 134.890,44 € 104.052,69 € 30.837,75 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

5 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al rimborso in favore della regione Abruzzo delle risorse quan-

tificate secondo le modalità indicate dall’ordinanza n. 75/2019 a valere sulla contabilità speciale inte-

stata al Commissario straordinario; 

 

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al Commissario 

straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono 

assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione 

di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funziona-

mento e alle spese per l'assistenza alla popolazione";  
 
Considerato che con decreto Commissariale n. 283 del 27 marzo 2025 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027 e che tale documento è applicabile a tutti i pro-

cessi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, 

come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura 

commissariale;  

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Traspa-

renza 2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Per quanto esposto in premessa, 

 

Per quanto esposto in premessa 

 

 

D E C R E T A  

 

 

− di approvare il rendiconto trasmesso dalla regione Abruzzo per l’importo complessivo di € 

134.890,44   in “allegato 1” da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

− di prendere atto che l’importo complessivo della spesa liquidata con il presente provvedimento è 

pari a €   30.837,75 (trentamilaeurottocentotrentasette/75) sulla base delle risultanze di cui alla 

tabella “C” in premessa, salvo conguaglio; 

 

− di liquidare in favore della regione Abruzzo l’importo complessivo di a   € 30.837,75 (trentami-

laeurottocentotrentasette/75) da imputarsi come segue: 

 

➢ € 3.918,38     da imputare all’esercizio 2023; 

➢ € 26.919,37   da imputare all’esercizio 2024;  



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

6 
 

 

− di trasferire la somma di € 30.837,75 (trentamilaeurottocentotrentasette/75)   mediante accredi-

tamento sul conto corrente di Tesoreria Unica  in essere presso la   Banca D’Italia intestato alla 

Regione Abruzzo n. 31195 IBAN  IT52E0100004306TU0000027197 (C.F. 80003170661), -   a 

valere sulla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostru-

zione di cui all'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata a " 

COM.STR.GOV SISMA 24 AG02016" n. 6035;  

 

− di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Abruzzo, per doverosa conoscenza, a mezzo 

pec al seguente indirizzo “dpb011@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Il Funzionario Istruttore 

    dott.ssa Silvia Vari 

 

 

 

 

Il Dirigente Servizio Affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

      dott.ssa Deborah Giraldi 

  

                                                                      Il Commissario straordinario 

                                                                                                               Sen. Avv. Guido Castelli 

        



 

   

 
GIUNTA 

REGIONALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 DIPARTIMENTO RISORSE  
 SERVIZIO PERSONALE – DPB011 
 UFFICIO TRATTAMENTO ECONOMICO  
Via Leonardo da Vinci ,6 - 67100  L’Aquila 
Centralino Tel  0862 3631 
Email  dpb011@regione.abruzzo.it  
PEC dpb011@pec.regione.abruzzo.it 

 
Alla PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 

RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI 

SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

Sede istituzionale Via della Ferratella, n. 51  

00184 – ROMA 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE COMPETENZE EROGATE ANNO 2024 – Richiesta di rimborso a saldo per il 

personale in posizione di  comando presso gli uffici di supporto del Commissario Straordinario del Governo ai 

fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 24 agosto 2016 e  presso l’Ufficio per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo, con sede in Teramo ( D.G.R. n. 766 del 22.11.2016):  ANDREONI Renzo, 

DI GIACOMANTONIO Berardino –- FRUTTI Enrica, SALVE Valeriano- : TRASMISSIONE TABELLA 

PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2024.  

 

 

Con la presente si trasmette, in allegato, la tabella relativa alle competenze anticipate a titolo di 
retribuzione (compresi gli oneri riflessi e IRAP) ai dipendenti in comando presso gli uffici di supporto 
del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e presso l’Ufficio per la Ricostruzione della Regione 
Abruzzo, con sede in Teramo, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, al netto delle risorse assegnate 
per l’anno 2023 a titolo di acconto dalla Struttura  Commissariale, ai sensi dell’art. 50 del D.L. 189/2016 
.  

L’importo erogato per il periodo sopra menzionato ammonta a un totale complessivo come di 
seguito rappresentato: 

 

 
 

C A TEG. D IPEN D EN TE PER IOD O D I C OM A N D O

C OSTO TOTA LE 

R ETR IB U ZION E F ISSA  

E C ON TIN U A TIV A

C OSTO TOTA LE 

R ETR IB U ZION E 

A C C ESSOR IA

T OT A LE

C6 AREA 

ISTRUTTORI
ANDREONI RENZO 

01/01/2024-31/12/2024          37.450,21       1.304,42        38.754,62 

C2 AREA 

ISTRUTTORI
DI GIACOMANTONIO BERARDINO

01/01/2024-31/12/2024
         35.816,59       1.050,33        36.866,92 

C3 AREA 

ISTRUTTORI
ENRICA FRUTTI

01/01/2024-31/12/2024
         34.882,62       1.563,64        36.446,26 

B8  AREA 

OPERATORI 

ESP.

SALVE VALERIANO

02/05/2024-31/12/2024
         22.822,64                  -          22.822,64 

TOTALE competenze erogate        130.972,06       3.918,39 134.890,44     

104.052,69-     

30.837,75       

Risorse assegnate dalla Struttura Commissariale (art. 50 del D.L. 189/2016), a titolo di acconto per 

l’anno 2024

SALDO competenze erogate  PERIODO 01/01/2024-31/12/2024  da rimborsare

CGRTS-0018429-A-15/05/2025 - Allegato Utente 2 (A02)

 REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA  Posta in partenza Protocollo nr. 0201333/25 Del 15/05/2025



 

   

 
GIUNTA 

REGIONALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 DIPARTIMENTO RISORSE  
 SERVIZIO PERSONALE – DPB011 
 UFFICIO TRATTAMENTO ECONOMICO  
Via Leonardo da Vinci ,6 - 67100  L’Aquila 
Centralino Tel  0862 3631 
Email  dpb011@regione.abruzzo.it  
PEC dpb011@pec.regione.abruzzo.it 

 
Si prega di voler provvedere al rimborso di €   30.837,75 da accreditarsi sul conto corrente bancario                              
IBAN IT52E0100004306TU0000027197 presso la Banca D’Italia intestato alla Giunta Regionale 
D’Abruzzo – Servizio Tesoreria con causale: “Rimborso competenze periodo 01/01/2024 -31/12/2024 - 
dipendenti in comando presso gli uffici di supporto del Commissario Straordinario del Governo - Sisma 2016.” 
 

Cordiali saluti. 
 

 
 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Gianfranco DI MATTEO 
(firmato elettronicamente) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DOTT. Marco DE SANTIS 
(firmato digitalmente) 

MM/ (estensore: Marilena Manganaro) 

 
 



ANNO 2024

DIPENDENTE PERIODO DI COMANDO TIPOLOGIA CONTR. QUALIFICA STIP. TABELLARE IVC
anticipo decreto 

145/2023 
RIA

INDENNITA' 

DI 

COMPARTO

AD 

PERSONA

M

TOTALE CPDEL INADEL IRAP INAIL
ASSEGNI 

FAMILIARI
COSTO TOTALE

RENZO ANDREONI 01/01/2024-31/12/2024 

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE CONTABILE- 

CAT.EC.  C6 AREA ISTRUTTORI  €         26.709,54  €        1.028,04 -€             894,53  €                    -    €         549,60  €         27.392,65  €         6.519,45  €              798,84  €          2.328,38  €          410,89  €                -    €        37.450,21 

DI 

GIACOMANTONIO  

BERARDINO 01/01/2024-31/12/2024

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €         23.589,58  €           908,03 -€             776,10  €                    -    €         549,60  €         24.271,11  €         5.776,52  €              705,53  €          2.063,04  €          364,07  €                -    €        33.180,28 

ARRETRATI  PROGRESSIONE 

EONOMICA C2) -  DAL 

01/09/2020 31/12/2020 

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €               177,80  €                    -    €                     -    €                    -    €                  -    €               177,80  €              42,32  €                  5,12  €               15,11  €              2,67  €                -    €              243,02 

ARRETRATI  PROGRESSIONE 

EONOMICA C2) -  ANNO 2021

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €               546,39  €                    -    €                     -    €                    -    €                  -    €               546,39  €            130,04  €                15,74  €               46,44  €              8,20  €                -    €              746,81 

ARRETRATI  PROGRESSIONE 

EONOMICA C2) -ANNO 2022

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €               546,39  €                    -    €                     -    €                    -    €                  -    €               546,39  €            130,04  €                15,74  €               46,44  €              8,20  €                -    €              746,81 

ARRETRATI  PROGRESSIONE 

EONOMICA C2) - ANNO 2023

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €               534,82  €                    -    €                     -    €                    -    €                  -    €               534,82  €            127,29  €                15,40  €               45,46  €              8,02  €                -    €              730,99 

ARRETRATI  PROGRESSIONE 

EONOMICA C2) - DAL GEN-MAR- 

ANNO 2024

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €               123,42  €                    -    €                     -    €                    -    €                  -    €               123,42  €              29,37  €                  3,55  €               10,49  €              1,85  €                -    €              168,69 

FRUTTI ENRICA 01/01/2024-31/12/2024

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE CONABILE C3) 

AREA ISTRUTTORI  €      24.342,24  €        931,36 -€          794,30  €                  -    €      549,60  €           -    €         25.028,90  €      5.956,88  €           705,00  €       2.127,46  €       375,43  €              -    €     34.193,67 

ARRETRATI PER INCR.POSIZ 

ECONOMICA- PROGRESSIIONE 

EC. ANNO 2023 DAL 

15/03/2023- AL 31/12/2023

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE CONABILE C3) 

AREA ISTRUTTORI  €           504,06  €                 -    €                   -    €                  -    €                -    €           -    €               504,06  €         119,97  €             14,52  €             42,85  €            7,56  €              -    €           688,95 

SALVE VALERIANO 02/05/2024-31/12/2024 

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE INFORMATICO 

CAT. EC. B8) - AREA OPERTARI 

ESP.  €      16.031,24  €        617,86 -€          558,78  €         249,73  €      313,21  €    39,43  €         16.692,69  €      3.972,86  €           487,82  €       1.418,88  €       250,39  €              -    €     22.822,64 

TOTALE  €      93.105,48  €     3.485,29 -€      3.023,71  €         249,73  €   1.962,01  €    39,43  €      95.818,23  €   22.804,74  €        2.767,27  €       8.144,55  €    1.437,27  €              -    €   130.972,06 

DIPENDENTE PERIODO DI COMANDO TIPOLOGIA CONTR. QUALIFICA

ART. 18 

INDENNITA' 

BASE

ART. 18 

INDENNITA' 

MASSIMA

INDENNITA' DI 

PRESIDENZA AL 

NETTO 

DELL'INDENNIT

A' DI 

COMPARTO

ART. 15             

(FUP)

NUMERO ORE 

DI 

STRAORDINA

RIO

IMPORTO 

ORARIO

STRAORDINARIO 

LIQUIDATO

ALTRE 

INDENNITA' 

PROGETTO 

OBIETTIVO 1°-

2° SEM.2022

TOTALE CPDEL INADEL IRAP INAIL
COSTO TOTALE 

ACCESSORI

RENZO ANDREONI 01/01/2024-31/12/2024 

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE CONTABILE- 

CAT.EC.  C6 AREA ISTRUTTORI  €               440,00  €           345,00  €                     -    €                    -   10  €      18,99  €               189,90  €                     -                  974,90    €             232,03  €                  -    €          82,87  €                14,62  €            1.304,42 
DI 

GIACOMANTONIO  

BERARDINO 01/01/2024-31/12/2024

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE TECNICO  cat. Ec. 

C2 ) AREA ISTRUTTORE  €               440,00  €           345,00  €                     -    €                    -   0  €      16,68  €                       -    €                     -                  785,00    €             186,83  €                  -    €          66,73  €                11,78  €            1.050,33 

FRUTTI ENRICA 01/01/2024-31/12/2024

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE CONABILE C3) 

AREA ISTRUTTORI  €           440,00  €        345,00  €                   -    €                  -   23  €    16,68  €           383,64  €        1.168,64  €          278,14  €                -    €       99,33  €             17,53  €        1.563,64 

SALVE VALERIANO 02/05/2024-31/12/2024 

TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO

ASSISTENTE INFORMATICO 

CAT. EC. B8) - AREA OPERTARI 

ESP.  €                     -    €                 -    €                   -    €                  -   0  €           -    €                     -    €                  -                        -      €                   -    €                -    €              -    €                    -    €                     -   

TOTALE  €        1.320,00  €     1.035,00  €                   -    €                  -    €           573,54  €                  -    €        2.928,54  €          696,99  €                -    €     248,93  €             43,93  €        3.918,39 

 €   134.890,44 

-€   104.052,69 

 €      30.837,75 

ACCONTO EROGATO DALLA STRUTTURA COMMISSARIALE

TOTALE RICHIESTO A SALDO

IL RESPENSABILE DELL'UFFICIO                   

Gianfranco di Matteo                                                                                 

(firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                 

DOTT. MARCO DE SANTIS

(firmato digitalemnte)

REGIONE  ABRUZZO

RETRIBUZIONE FISSA E CONTINUATIVA

DOVUTO PER IL PERIODO: 01/01/2024-31/12/2024

RETRIBUZIONE ACCESSORIA

DOVUTO PER IL PERIODO: 01/01/2024-31/12/2024

TOTALE COSTO ANNUO SOSTENUTO



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Trasferimento delle risorse in favore della regione Abruzzo per il rimborso del trattamento fondamentale ed accessorio corrisposto al 
personale alla struttura commissariale in posizione di comando ex art. 50 comma 3-bis del decreto legge n. 189/2016 convertito con 

modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, salvo conguaglio. Periodo riferimento: saldo 2024 e residui - € 30.837,75

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 D.L. 189/2016 art. 50 6.055.946,22 € Personale struttura 6.055.946,22 € 5.106.581,37 € 949.364,85 € 3.918,38 € 945.446,47 €

2024 D.L. 189/2016 art. 50 6.124.262,30 € Personale struttura 6.124.262,30 € 4.173.839,15 € 1.951.660,47 € 26.919,37 € 1.924.741,10 €

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Data 23/07/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-07-23T08:33:27+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-07-23T10:59:15+0200
	VARI SILVIA


		2025-07-23T13:53:15+0000
	Giraldi Deborah


		2025-07-23T16:19:03+0200
	Castelli Guido




